### C A P. III.

*Partitiones Doctrinæ de Imperio sive Repub. omittuntur,  
Tantum aditus fit ad Desiderata duo, Doctrinam de  
Proferendis Finibus Imperii, & Doctrinam de Justitia  
Universali, sive de Fontibus Juris.*

*V*enio jam ad artem imperij, sive doctrinam de Repub. administranda: Sub qua etiam *Oeconomica* continetur, ut familia sub civitate. In hac parte, sicut jam antea dixi, silentium mihi imperavi. Neque tamen profrus dissidere debui, quin possim de illa fortasse non imperite aut inutiliter disserere: utpote qui longa experientia edoctus, & per tot munera & honora gradus ad amplissimum Regni Magistratum, favore Majestatis tua indulgentissimo, nullo merito meo, elevatus fui, eundemque Magistratum per annos quatuor integrum gesserim: & quod pluris est, Majestatis tua Mandatis & Colloquis per annos octodecim continuos assueverim; (quod etiam est stipite aliquo Politicum excusare potuisset:) quiique etiam, inter omnes artes, plurimum temporis in Historiis & Legibus contriverim. Quæ omnia non jactantia ad Posteros refero, sed quia ad literarum dignitatem non nihil pertinere putem, quod homo quispiam, ad literas potius quam ad aliud quicquam natus, & ad res gerendas nescio quo fato contra Genium suum abreptus, ad civilia tamen munera tam honorifica & ardua sub Rego prudenter

tissimo

t illo assumptus fuérit. Verum, si quid circa Pollicam posthac parturier otium meum, erit fortasse proles aut abortiva, aut post huma. Interim, si hie scientis omnibus, jam veluti in subsellii suis collocatis, Sedes hæc tam excella omnino vacet, dècrevi duas tantum civilità scientie portiones, quæ ad arcana imperij non pertinere, sed sunt naturæ magis communis, ut desiderata, notare, carumque, more nostro, exempla proponere.

Cum artes imperij tria officia politica complectantur primo, ut imperium converetur; secundo, ut beatum efficiatur, & florens; tertio, ut amplificetur, sive que ejus longius proferantur: de duobus primis officiis, maxima ex parte, egregie à nonnullis tractatum est; de tertio silentur. Illud itaque inter desiderata reponemus, & more nostro exemplum eis proponemus, eam doctrina partem, consalem paludatum, sive doctrinam de proferendis imperij sumbus nominantes.

*Exemplum Tractatus summarij de preferendis finibus imperij.*

Dicunt Themistoclis, sibi ipsi applicatum, in civile certe fuit, & inflatum; sive de aliis, atque in genere, prolatum fuisse, prudente sane observationem & per gravem censuram complecti videretur. Rogatus in convivio, ut cytharam pulsaret, respondit, fidibus se nescire, ceterum posse eppidum parvum in magnam civitatem evehere, ista certe verba, ad sensum politicum translata, facultates duas, multum inter se discrepantes, in iis, qui rerum gubernacula tractant, optime describunt & distinguunt. Etenim, si Regum consiliarios, senatores, aliosque ad negotia publica admotos, qui usquam fuerunt, attente intueamur, reperientur profecto (licet ratissime) nonnulli, qui regnum aut civitatem è parvis ampliificere possint; fiducie nestamen sint valde imperiti: E contra autem alii quam plurimi, in cythara, aut Lyra, (hoc est, aulicis tricis) mirifices, qui tantum abest ut Rempubl. amplificare possint, ut potius à natura comparari videantur ad statum Reipubl, beatum & florentem labefactandum & evertendum. Sane, artes illæ degeneres, & præstigia, quibus se penumero Consiliarii, atque Rerum Potentes, & gratiam apud Principes suos, & famam in vulgo, reportant, haud aliud nomen merentur, quam perniciem cunctam fiduciarium, utpote cum sint res magis gratae in præsens, & artificibus ipsis ornamento, quam ad Rerumpubl., quarum sunt ministri, oportet, & amplitudinem, utiles aut accommoda. Occurrent procul dubio & alii Consiliarii, atque Reipubl. Gubernatores, minime spernendi, qui sint negotiorum patres, possintque res commode administrare, easque à manifestis præcipitis & incommodis conservere, à virtute tamen illa rerumpubl. etrætrice & amplificatrice longo intervallo absunt.

Verum, qualescumque demum fuerint operarii, coniiciamus oculos in opus ipsum; Qualis nimirum cesari debet vera Regnorum & Rerumpubl. Magnitudo, & quibus artibus obtineris possit: Dignum profecto argumentum, quod principes perperuo in manibus habeant, & diligenter medentur; quo nec vires suas in majus & sumantes, incipiunt le vanis & nimis ardis implicant; nec rursus eadem plus aequo despicientes, ad consilia purillanima & meticolosa de demittant.

*Magnitudo Imperiorum*, quoad molem & territorium, mensura subjicitur, quoad redditus, calcus. Numerus civium, & capita, censu; Urbium & oppidorum multitudo & amplitudo, tabulis excipi possunt. Attamen non repetitur inter civilia res errori magis obnoxia, quam verum & intrinsecum excipere valorem, circa vires & copias imperij aliquis. Affilium regnum colorum non glandi, aut nuci alicui grandiori, sed grano sinapis, quod inter granæ est minimum, quod tamen habet interim intra se proprietatem quandam & spiritum innatum, quo se & citius attollat, & latius diffundat. Eodem modo invenire est Regna & Status, ambitu quidem & regionum tractu valde ampla, quæ tamen ad fines ultimus proferendos; aut latius imperandum, sunt minus apta; Alia contra, dimensione satis exigua, quæ tamen bases, in quibus maxima Monarchia inadficetur, esse possit.

1. *Vrbes munitæ, plena armamentaria, equorum propagines generosæ, currus armati, elephanti, machinae atque tormenta bellica omnigena, & similia, sunt certe ista universa nihil aliud, quam ovis industra pelle leonina, nisi gens ipsa, stirpe sua, & ingenio, sit fortis, & militaris. Imo, nec numerus ipse copiarum multrum juvat, ubi milites imbellis sunt & ignavi. Recte enim Virgilius;*

— *Lupus numerum pecorum non curat.*  
Exercitus Persarum in campis Arbelæ oculis Macedonum tanquam vastum hominum pelagus subjeciebatur, adeo ut Duces Alexandri, nonnihil ipso spectaculo perculsi, Regem iuterpellarent, atque ut nocte prælium committeret, ei Auctores erant: Quibus ille, Nolo, (inquit) suffurari viroriam. Ea autem etiam opinione fuit facilius Tiganes Armenius, castrametatus in quodam colle cum exercitu quadringentorum millium. Cum spectatricem Romanorum, quæ quatuordecim milia non excessit, contra le tendentem, in dictorio illo suo sibi complacuit; Ecce [inquit] hominum prolegatione nimio plus quam oportet; pro pugna longiorum. Eosdem tamen, priusquam occubuisse sol, fari multos, ad illum infinita stage proligandum expertus est. Innumera sunt exempla, quam sit multitudinis cum fortitudine congressus impar. Primo igitur pro te certissima & exploratissima decernatur, & statuatur, quod caput omnium, quæ ad magnitudinem regni aut status spectent, sit, ut de populo ipse sit forte & ingenio bellicosus. Atque illud magis tritum quam verum, quod nervi bellissimi pecunia, si defint nervi lacerorum ingente molli & effeminata. Recte enim Cræso ostentatio aurum respondit Solon; *At si quis (O Rex) venerit, quimelius, quam tu, ferrum gestet, illi profecto rotum hoc cedit aurum.* Quare, quicunque istud sit, Princeps aut Status, cuius subditi nativi & indigenæ non sint animosi & militares, potentiam suam admodum sobrie æstimet: Atque econtra Principes, qui dominantur in gentes animosas & Martias, norint illi lati vires suas, si sibi alias non defint. Quod attinet ad copias mercenarias, [quod solet adhiberi remedium, cum copianativa defint] plena sunt omnia exemplis, quibus liquido patet, quod quicunque statu illis innitetur, poterit fortasse pennas, ad tempus breve, nido maiores extendere, sed defluunt paulo post.

2. *Benedictio Iude, & Issachar, unum nunquam convenerunt; Nimirus, ut eadem Tribus aut*

L. 3 Gens,

Gens, sit simul, & Leonis Catulus, & Afrius proqum-bens inter Sarinas. Neque unquam fiet, ut populas tribus oppressus, fortis exitat & bellicosus. Verum est, collationes publico consensu factas, minus animos subditorum dejicere, & deprimere, quam quæ ex imperio mero indicuntur. Id quod liquido videre est in tributis Germania inferiori, quas ex his vocant: atque alia ex parte in iis, quæ subditia nominantur apud Anglos. Etenim notandum est, sermonem jam institui, de animis hominum, non de opibus. Tributa aurem, quæ ex consensu conferuntur, & quæ ex imperio imponuntur, et si eadem res sint, quoad opes exhaustendas, varie tamen omnino animos subditorum afficiunt. Statuuntur igitur & hoc, populum tributis gravatum, ideoneum ad imperandum non esse.

3. Adspirantibus ad magnitudinem Regnis & Statibus, proslus cavendum, ne Nobiles & Patrii, atque (quos vocamus) Generosi, majorem in modum multiplicentur. Hoc enim eo re mero deducit, ut plebs Regni sit humilis & abjecta; & nihil aliud feret quam Nobilitum mancipia & operaria. Simile quiddam fieri videmus in lylvis cœdibus; quibus, si major, quam pars est, caudicem sive arborum majorum relinquatur numerus, non renascetur sylva sincera, & pura; sed maior pars in vepres & dumos degenerabit. Eodem modo, in nationibus, ubi numerosior justo est nobilitas, erit plebs vilis & ignava; atque eo demum res redibit, ut nec centesimum quodque caput sit ad galeam portandam idoneum: præteritum si peditatum species, qui exer, eitus plerumque est robur præcipuum; Unde succeder magna populatio, vires exiguae. Nusquam gentium, hoc quod dico, luculentius comprobatum est, quam exemplis Angliae & Galliae. Quorum Anglia, quantum in territorio, & numero incolarum, longe inferior, potiores tamen partes fere semper in bellis obtinuit; hanc ipsam ob causam, quod apud Anglos coloni, & inferioris ordinis homines, militia habiles sint, rustici Galliae non item. Quia in re, mirabilis quadam & profunda prudenter excogitatum est ab Henrico Septimo Anglia Rege, (id quod in vita ejus Historia fuis tractavimus) ut prædia minora atque domus agriculturæ instituerentur, quæ habeant certum euangelium, mediocrem agri modum annexum, qui distracti non possit, eo fine, ut ad victum liberiores sufficiant, utque agricultura ab iis exerceretur, qui domini fuerint fundi, aut saltuum usfructuarii, non conductiti aut mercenarii. Nam ita demum characterem illum, quo antiquam Italianam insignivit Virgilius, merebitur Regio aliqua:

— Terra potens armis, atque ubere gleba.

Neque prætereunda est illa pars populi, (quæ Anglia fere est peculiaris, nec alibi (quod scio) in usu, nisi forte apud Polonus) famuli scilicet nobilium: Hujus enim generis etiam inferioris, quoad peditatum, agricultoris ipsius minime cedunt. Quare certissimum est, quod magnificientia & splendor ille hospitalis, atque famulitatis, & veluti satellitatis ampla, quæ in more sunt apud Nobiles & Generosi in Anglia, ad potentiam militarem aperte conducant tibi contra Nobilitum obscura & magis privata in se reducta vita ratio copias militares minuit.

4. Danda est omnino opera, ut arbor ista Mo-

narchie, qualis fuit Nebuchadnezaris, Truncum habet satis amplum, & robustum, ad ramos tuos ex frondes sustentandos; Hoc est, ut numerus indigenarum, ad subditos extraneos cohendendos, satis luperque sufficiat. Illi igitur statua ad imperij magnitudinem bene comparati sunt, qui jux civitatis facile & libenter largiuntur. Vana siquidem fuerit opinio, posse manipulum hominum, utcunque animis & consilio excellant, regiones nimio plus amplas & spatiosas imperii jugo cohendere & franare. Id ad tempus fortis facere possint, sed diuturnitate hæc res non asperguntur. Spartani parci fuerunt, & difficiles in cooptationis novis civibus. Unde, donec intra pavos limites damnati sunt, res eorum firmae fuerunt & stabiles. At postquam limites suos cœpissent proferre, & latius dominari, quam ut stirps Spartanorum turbam Exterotum imperio commode coercere posset, potentia eorum subito corfuit. Nulla unquam Kelpubi, finis suos ad novos cives recipiendos tam profuse laxavit, quam Republiæ Romanae. Itaque par erat, instituto tam prudenti, fortuna: cum in imperium toto Orbe amplissimum succreverint, Merita apud eos erat, jux civitas prompte clargiri: idque in supremo gradu: Hoc est, non solum jux commerci, jux connubium, jux hereditatis; verum etiam jux suffragii, & jux petitionis, sive honorum: Hocque rursus, non singulis tantum personis, sed totis familiis, in locis, & nonnunquam integris nationibus, communicarunt. Huc ad coniunctudinem dedicandi colonias, quibus Romana stirpes in solum exterum transplantabantur. Quæ duo instituta simul componas, dices profecto, non Romanos le diffidisse super Universum orbem: sed contra orbem universum le diffidisse super Romanos: Quæ securissima proferendi imperii est ratio. Subit mirabilis apius imperium Hispanorum; quod tam paucis indigenis tot Regna & Provincias amplexari & franare possit. At certe Hispanæ ipsæ pro arboris stemmate satis grandi habeti debent, cum longe ampliorum continent Regionum tractum, quam Roma aut Spartæ, sub initis suis, contigerat. Porro, quamquam jux civitatis satis parce soleant Hispani imperire, quod proximum tamen est, faciunt; Quippe qui cuiuscunque rationis homines ad militiam suam ordinariam promiscue admittant. Quin etiam summum belli imperium haud raro ad duces natione non Hispanos defertur. Attamen & illam ipsam videatur non ita prius in indigenarum paucitatem sensisse, eique succurrere cupisse; ut ex pragmatica sanctione, hoc anno promulgata, cernere est.

5. Certissimum est, artes mechanicas sedentarias, quæ non sub dio, sed sub techo exercentur, atque manufacturas delicatas, (quæ digitum potius, quam brachium requirunt) sua natura militaris animis esse contrarias. In universum populi bellicosi fieri gaudent, & pericula quam labores minus exhortant. Atque in hoc ingenio suo non sunt admodum reprimendi, si animos ipsorum in vigore conservari cordi nobis sit. Magno itaque adjumento Spartæ, Athenis, Romæ, aliisque antiquis Rebus pub. fuit quod habuerint non ingenuos, sed servos plerumq; quorum laboribus istiulmodi officia expediebantur. Verum, mancipiorum usus, post legem Christianam receptam, maxima ex parte abiit

aut ut desuetudinem. Hinc vero rei proximum est, ut artes ista alienigenis tantum perimitantur; qui propterea aliciendi, aut saltē facile recipiendi sunt. *Nativorum ante plebs ex tribus generibus hominum constitue debet; nempe, ex agricultis; famulis ingenuis; & artificibus, quorum opera robur & laetitia viriles postulant; cujusmodi sunt fabri ferrarij, lapidarij, lignarij, & similes; non annumerando minus quam decumptam.*

6. Ante omnia ad imperij magnitudinem consert, ut gens aliqua armorum studium profiteatur, tanquam decus suum, & instituta vita primarium, & in principio honor e habet. Quae enim à nobis adhuc dicta sunt, ad habilitates tantum erga nostra spectant: Quotum autem habilitas, si non rei ipsi incumbit, ut producatur in actu? *Romulus*, (ut narrant aut singunt) postquam è vivis excellerat, illud civibus suis legavit, ut ante omnia rem militare in colerent, unde in caput orbis terrarum urbs eorum insurgeret. *Imperii Spartani* fabrica univera (non nimis prudenter quidem, sed diligenter tamen) ad illum finem & scopum composta est & constructa, ut cives sui belligatores essent *Perfarrum* & *Macedonum*. Idem erat institutum, sed non tam constans aut diuturnum. *Britanni Gallo*, *Germani*, *Gothi*, *Saxones*, *Normanni*, & nonnulli alii, etiam ad tempus armis se praecipue dediderunt. *Turci* idem institutum, lege sua haud paulum extimulati, hodie retinet, sed magna cum militia sua [ut nunc est] declinatione. In Europa Christiana, gens quæ illud adhuc retinet & proficitur, soli sunt *Hispani*. Verum res est tam liquida, & manifesta, unumquemque in proficere maxime, in quo plurimum impendit studii, ut verbis non indigear. Satis sit inuisus, desperandum omnino alicui nationi esse, qua non ex professo arma & militiam colat, iusq[ue] praecipue studeat & incombatur, sibi veluti ultra obvientam insignem aliquam *imperii magnitudinem*: Contra autem, certissimum esse temporis oraculum, nat ones illas, quæ in armorum professione & studiis diutius permanerint, (id Romani Turcæq[ue] potissimum fecerit) miris in imperio amplificando facere progressus. Quin & illæ, quæ bellæ gloria per unius tantummodo seculi spatium floruerunt; inde tamen, unico illo seculo, eam imperii amplitudinem affecte sunt, quam longo post tempore, etiam remissa illa armorum disciplina, retinuerunt.

7. Praecepto precedenti affine est: Ut statu quis utatur ejusmodi legibus & consuetudinibus, quæ justas illi caussas, aut saltē prætextus, arma capessandi, tanquam in promptu ministrant. Etenim, ea est insita animis hominum justitia apprehensio, ut bellū (quod tot lequuntur calamitates) nisi gravē ob causam, saltē speciosa, inferre abstineant. Turcis præsto & semper, & ad nutrum, bellī caussa; Propagatio scilicet legis & secta sua. Romani, quāquam pro magno decoro Imperatoribus apud eos fuerit, si fines imperii ipsorum protulissent, tamen ob hanc solam caussam, ut fines proferrentur, nunquam bella suscepserunt. Aspiranti igitur ad imperiū nationi illud in more sit: *Vt sensum habeat vividum & arcem injuria alicujus, vel subditis suis limitaneis, vel mercatoribus, vel publicis ministris, illatae, neque à prima provocatione, diutius torpear, aut tardet*. Item, *prompta sit & alegra ad auxilia mittenda sociis suis, & fœderatis*; Id

quod perpetuum era apud Romanos: Adeo ut, si forte in populum fœderatum, cui etiam cum aliis fœdus defensivum intercederet, hostilis impreffio facta esset, atque ille à plurimis suppeditas pateret; Romani omnium primi semper adessent, beneficii decus nemini præcipiendū relinquentes. Quod verò attinet ad bella, antiquis temporibus propter statuum conformitatem quandam, aut corresponditiam cautam gelta, non video, in quo jure illa fundata sint. Talia fuerunt bella, quæ à Romanis suscepta erant ad Græciam in Libertatem vindicandam: Talia à Lacedæmoniis & Atheniis, sibus, ad constituendas aut revertendas Democratis, & Oligarchias: Talia quandoq[ue] illata sunt à Rebus pubi, aut Principiis, sub prætextu, subditos alienos protegendi, & à Tyrannide liberandi. Ad rem præsentem sufficiat, ut illud decernatur: Non esse exceptandam statui alicui imperii amplitudinem, nisi ad quamvis occasionem justam se armandi protinus expurgatur.

8. Nullum omnino corpus, sive stirpium naturale sive politicum, absque exercitatione sanitatem tuam tueri queat. Regno autem, aut Rei publ. justum atq[ue] honorificum bellum loco salubris exercitatio est. Bellum civile profecto, instar caloris febris est: At bellum externum instar caloris ex motu, qui valetudini in primis conductus. Ex pace enim deside arq[ue], rotente & emolliente animi, & corruptiuntur mores. Sed irtunque res se habeat quatenus ad alicuius status felicitatem, magnitudinis prouidubio interest, ut quasi leviter per in armis sit. Atq[ue] exexcitus veteranus, perpetuo tanquam sub vexillis habitus, eti res magni prouidubio sumptus & impensis, attamen eiulmodi est, ut statui alicui quasi arbitrium rerum inter vicinos, aut saltē plurimum existimationis ad omnia conferat. Id quod insigniter certere est in Hispanis, qui jam per annos centum & viginti exercitum veteranum, ad aliquas partes, licet non semper ad easdem, aluerunt.

9. *Maris dominium*, Monarchia quædam epitome est. Cicero, de Pompeji contra Cæarem apparatu, scribens ad Atticum: *Consilium (inquit) Pompeji, plane Themistoclem est: putat enim, qui mari positur, eum rerum posuit. Atq[ue] Cæarem Pompejus prouidubio delasset, & attrivit, nisi inani fiducia inflatus, ab illo incepto distuleret. Præiana-vata*, quantifuerint momenti, ex multis exemplis patet. *Pugna ad Actium* orbis imperium determinavit. *Pugna ad Insu[m] Curfolares circum in nari-bus Turcæ posuit*. Multoties certe evenit, ut victoriæ navales finem summæ bellū tulerint. Sed hoc factum est, cum alia hujusmodi prætorum, totius belli fortuna commissa est. Illud ut inimicis dubium, quod qui mari positur Dominio, in magna libertate agit, & tantum, quantum velit, de bello sumere potest: *Vbi contra, qui terrestribus copiis est superior, nihilominus plurimiis angustiis conficitur*. At hodie, atq[ue] apud nos Europæos, si unquam, aut uspiam, *potentia navalis*, (qua quidem huic Regno Britannie in dotem cessit) summis ad rerum fastigia momenti est; tum quia pleraque Europæ regna mediterranea simpliciter non sunt, sed maxima ex parte mari cincta, tum etiam, quia utriusque India thesauri & opes, *imperio Mariæ*, veluti accessorium quiddam existunt.

10. *Bellum modernæ*, veluti in tenebris gesta, censer, L. 4. pos

possunt, præ gloria & decore vario, quæ in homines militares, præcis temporibus, à rebus bellicis resilire solebāt. Habemus hodie fortasse ad animos faciendo, Ordines quosdam honorificos militiæ, qui tamen jam facti sunt & armis & togæ communnes. Etiam in scutis gentilitiis stemmata nonnulla habimus: Insuper hospitia quedam publica, militibus emeritis & mutilatis destinata, & hujusmodi. Verum apud Veteres, in locis, ubi victoriae partæ sunt, extruxerunt trophaea; Laudationes funebres, & monumenta magnifica occubentium in bello. Coronæ civice, militares, singulis concessæ. Nomen ipsum Imperatoris; quod postea Reges maximi à bello Ducibus mutuati sunt. Redeuntium Dicum, bellis prospere consecutis, celebres triumphi. Donativa, atque largitiones ingentis in milites; sub exercitu dimissionem. Hæc (inquam) tot & tanta fuerunt, & tam insigni splendore coruscantia, ut pectoribus mortalium, etiam maxime conglaciatas, igniculus subdere, eaque ad bellum inflammare potuerint. Ante omnia vero mos ille triumphandi, apud Romanos, non res erat ex pompa, aut spectaculum quoddam inane, sed inter prudentissima plane nobilissimaq; instituta numerandus. Vt pote qui in se hac tria haberet: *Ducus decus & gloriam;* *Ærarij ex spolis locutionem,* & donativa militum. Verum honor triumphi fortasse Monarchia non competit, præterquam in personis regis ipsius, aut filiorum Regis. Quod etiam temporibus Imperatorum Romæ obtinuit; qui honorem ipsum triumphi, sibi & filiis suis, de bellis, quæ præsentes ipsi conceperant, tanquam peculiarem reservarunt; *Vestimenta autem solummodo, & insignia triumphalia,* aliis Ducibus indolserunt.

Verum, ut sermones hos claudamus: Nemo est (ut testatur Sacra Scriptura) qui sollicite cogitando potest apponere ad staturam suam cubitum unum; In pupilo scilicet, corporis humani modulo: Ceterum, in magna Regnorum & Rerum publica, fabrica imperii amplificare & fines proferre, Reges penes & Dominantes est. Nam prudenter introducendo leges, instituta, & consuetudines, quales jam proposuimus, & alias his similes, posteris, & seculis futuri, magnitudinis leviter fecerint. Verum ista consilia apud Principes raro tractantur, sed tesi fortunæ plerumque committuntur.

Atque hæc habuimus, que de proferendis imperiis finibus in praesentia occurunt. Verum quorum ista commentatio, cum Monarchia Romana futura sit inter mundanas (ut creditur) ultima; Nisi quod nobis, in instituto nostro fidis, neq; uspiam de via declinantibus, quandoquid amplificatio imperij fuit in inter officia tria Politicas tertium illud omnino pretermittere non lieuerit. Restarunt de ceteris alterum ex iis, quæ posuimus, duobus, nimirum, de *Justitia universalis*, sive de fontibus iuris.

Qui de Legibus scripserunt, omnes vel tanquam Philosophi, vel tanquam Juris consulti, argumentum illud tractaverunt. Atque Philosophi propounding multa, diu pulchra, sed ab uso remota. Juris consulti autem sua quisque Patriæ Legum, vel etiam Romanarum, aut Pontificiarum, placitis obnoxii & addicti, iudicio sincero non utuntur, sed tanquam vinculis sermocinantur. Certe cognitio ista ad vitos civiles propriæ spectat: qui optime norunt, quid ferat societas humana, quid salus populi quid æquitas naturalis, quid gentium mores, quid

Rerum publicarum, formæ diversæ: ideoq; possunt de legibus, ex principiis & preceptis, tam æquitatis naturalis, quam politices, decernere. Quamobrem id nunc agatur, ut fontes justitiae & iustitiae publicae, petantur, & in singulis iuris partibus charactere quidam & idea iusti exhibeantur, ad quam particulari regnum & Rerum publica, Leges probare, atq; inde emendationem moliri, quisq; cui hoc cordierit & cura, possit. Hujus igitur rei, more nostro, exemplum, in titulo proponeamus.

Exemplum Tractatus de Justitia Universalis, sive de Fontibus Juris, in uno Titulo, per Aphorismos.

PRO O M I V M.

Aphorismus 1.

**I**N Societate civili aut lex, aut vis valet. Est autem & vis quedam legem simulans: & lex nonnulla magis vim sapientis, quam æquitatem juris. *Triplex* est iugur in iustitia fons, vis mera; illaqueatio malitiosa prætextu legis; & acerbitas ipsius legis.

Aphorismus 2.

Firmamentum juris privatitale est. *Quin iuriam facit, re utilitatem aut voluptatem caput, exemplo periculum.* Ceteri utilitatis aut voluptatis illius participes non sunt, sed exempli ad se pertinere putant, itaque facile coenit in consensum. ut caveatur sibi per leges; ne injurias per viles ad singulos redeant. *Quod si ex ratione temporum, & communione culpa, id eveniat, ut pluribus & potentioribus, per legem aliquam, periculum eretur, quam caveatur, facti o solvi legem;* *Quod & sapienti.*

Aphorismus 3.

At ius privatum subinde la Juris publici lateat. Lex enim caret civibus, Magistratus Legibus Magistrorum autem auctoritas pendet ex maiestate imperij, & fabrica Polis. & Legibus Fundamentalibus. Quare, si ex illa parte sanitas fuerit, & recta constitutio, Leges erant in bono, si minus, param in ius presiduerit.

Aphorismus 4.

*N*eg, tamen ius publicum ad hoc tantum spectat, ut addatur tanquam custos iuri privato, ne illud violetur, arg, cessent injuria; sed excedentur etiam ad religionem, & arma, & disciplinam, & ornamenti, & opes, deniq; ad omnia circa bene esse civitatem.

Aphorismus 5.

Finis enim & scopus, quem leges intulerit, atq; ad quem iuris & sanctiones suas dirigere debent, non aliud est, quam ut cives feliciter degant. Id si, si pietate & religione recte instruti; moribus honestis; armis aduersis hostes exterminent; legum auxilio adversus sediciones & privatas injurias muniantur, imperio & magistratibus obsequentes; copiis & opibus locupleti & florentes fuerint. Harum autem rerum instrumenta & nervi sunt Leges.

Aphorismus 6.

Atq; hunc finem optimæ leges sequuntur: plurime vero ipsarum aberrant. Leges enim miram in modum, & maximo intervallo, inter se differunt: ut alia excellant, alia mediocreter se habeant, alia prorsus vitiola sint. *Dictabunt igitur pro iudicij nostri modulo quasdam tanquam legum leges, ex quibus in formatio petiposset,* quid in singulis legibus bene aut perperam possum aut constitutum sit.

Aphorismus 7.

*A*nnequam vero ad corpus ipsarum legum particula-

cuiusdam deveniamus: perstringemus paucia virtutes & dignitates Legum in genere. Lex bona censeri possit, quae est intimatione certa; praecepto iusta; executione commoda. Cum forma politiae congrua; & generans virtutem in subditis.

### TITULUS I.

De prima Dignitate Legum, ut sint certae.

Aphorismus 1.

Legis tantum interest ut certa sit, ut absq; hoc nec justa esse possit. Si enim incertam vocem det tuba, quis le parabit ad bellum? Similiter, si incertam vocem det Lex qui se separabit ad parendum? ut moneat igitur oportet, priuquam feriat. Etiam illud recte possum est. Optimum esse Legum, quae minimū relinquit arbitrio Judicis id quod certitudo ejus prestat.

Aphorismus 9.

Duplex legum incepit: altera ubi lex nulla prescribitur; altera ubi ambigua & obscura. Itaque de casibus omissis à lege primo dicendum est; ut in haec etiam inveniantur alioquin norma certitudinis.

De Casibus omissis à Lege.

Aphorismus 10.

Angustia prudentia humana, casus omnes quos tempus reportis, non potest capere. Non raro itaque se ostendunt casus omissi & novi. In hisjumodi casibus triplex adhibetur remedium, sive supplementum; vel per processum ad similia; vel per usum exemplorum, licet in legem non coaluerint; vel per jurisdictiones, quae statuant ex arbitrio boni viri, & secundum discretionem sanam, sive illae curiae fuerint Praetoria, sive censoria.

De processu ad similia, & extensioni bus legum.

Aphorismus 11.

In casibus omissis deducenda est norma legis à similibus, sed caute, & cum judicio. Circa quod servanda Regula sequentes. Ratio prolificia; consuetudo sterilis esto, nec generet casus. Itaq; quod contrariationem juris recepimus est, vel etiam ubi Ratio ejus est obscura, non trahendum est ad consequentiam.

Aphorismus 12.

Bonum publicum insigne, rapit ad se casus omissos. Quamobrem, quando Lex aliqua Reipubl. Comoda notabiliter & maiorem in modum intuerit, & procurat, interpretatio ejus extensiva esto, & amplians,

Aphorismus 13.

Durum est, torquere Leges, ad hoc, ut torqueant homines. Non placetigitur, extendi Leges pœnales, multo minus Capitales, ad delicta nova. Quod si crimen vetus fuerit, & legibus notum, sed prosecutio ejus incidat in casum novum, à Legibus non provisum; omnino recedatur à placitis iuri, potius quam delicta maneat impunita.

Aphorismus 14.

In Statutis, qua Jus Commune (præfertim circa ea, quae frequenter incident, & diu coinerunt) plane abrogant, non placet procedere similitudinem ad casus omissos. Quando enim Respubl. tota lege carcerare, idque in casibus expressis; parum periculi est, si casus omissi expectent remedium à Statuto novo.

Aphorismus 15.

Statuta, qua manifesto temporis leges suere, atq; ex occasiōibus Respubl. tunc invalescentibus natae; mutata ratione temporum, satis habent, si se in pro-

priis casibus sustinere possint: præpostern autem esset, si ad casus omisso ullo modo traherentur.

Aphorismus 16.

Consequens non est Consequens: sed sibi debet extensio intra casus proximos: Alioqui labetur paucitatem ad dissimilia & magis valebunt acumina ingenuorum, quam auctoritates legum.

Aphorismus 17.

In Legibus & Statutis brevioris stylt, extensio facienda est liberius. At in illis, que sunt enumerativa casum particularium, cautius. Nam ut exceptio firmat vim Legis, in casibus non exceptis: ita enumeratio infirmat eam, in casibus non enumeratis.

Aphorismus 18.

Statutum explanatorium claudit rivos statutis prioris; nec recipiunt postea extensio in alterutro statuto. Neq; facienda est supereextensio à judice, ubi semel capi fieri extensio à Legi.

Aphorismus 19.

Solemnitas verborum & actorum, non recipit extensionem a similia. Perdit enim naturam solemnis, quod transit à more ad arbitrium: Et introductio novorum, corruptum majestatem veterum.

Aphorismus 20.

Proclivis est extensio Legis ad casus postnatos, quin rerum natura non fuerunt tempore Legis late. Veterum casus exprimit non poterat, quia tunc nullus erat, vel casus omissus haberetur pro expresso, si similia facerit ratio.

Atq; de extensionibus Legum in casibus omissis, hæc dicta sunt: Nunc de usu exemplorum dicendum.

De exemplis, & uso eorum.

Aphorismus 21.

De exemplis jam dicendum est, ex quibus Jus hauriendum sit, ubi Lex deficit. Atqui de conuentione, quæ Legis species est, deque exemplis, que per frequentem usum, in consuetudinem transierunt, tanquam Legem tacitam, suo loco dicemus. Nunc autem de exemplis loquimur, que raro & sparsim interveniunt, nec in Legis vim coaluerunt, quando, & qua cauzione, norma Juris ab ipsis petenda sit, cum Lex deficit.

Aphorismus 22.

Exempla à temporibus bonis & moderatis petenda sunt, non tyrannici, aut factiosi, aut dissoluti. Hujusmodi exempla temporis parius spuri sunt, & magis nocent, quam docent.

Aphorismus 23.

In exemplis, recentiora habenda sunt pro tutioribus. Quod enim pala ante factum est, unde nullum sit secundum incommode, quidniterum repetatur? Sed tamen minus habens auctoritatē recentia. Et si fore res in melius restituti opus sit, recentia exempla magis seculum sumus sapient, quam reclamrationem.

Aphorismus 24.

At vetustiora exempla caute & cum delecta recipienda: Decursus siquidem atatis multa mutat, ut quod tempore videatur antiquum, id perturbatione & informitate ad praesentia, sit plane novum. Medii itaq; temporis exempla sunt optimæ, vel etiam talis temporis, quod cum tempore currente plurimum conveniat; quo aliquando præstet tempus remotius magis quam in proximo.

Aphorismus 25.

Intra fines exempli, vel citra potius, se cohiero, nec illo modo excedito. Ubi enim non adest norma Legis

Legis, omnia quae pro suspectis habenda sunt. Itaq;  
ui in obscuris minimum sequitur.

## Aphorismus 26.

Cavendum ab exemplorum fragmentis & compendiis: atq; integrum exemplum & universus ejus processus introspiciendus. Si enim incivile sit, nisi tota Lege perspecta de parte ejus judicare, multo magis hoc valere debet in exemplis: quae anticipit sunt usus, nisi valde quadrant.

## Aphorismus 27.

In exemplis plurimum interest, per quas manus transferint, & transacta sint. Si enim apud scribas tantum, & ministros justitiae, ex cursu curiae, absq; notitia manifesta Superiorum, obtinuerint, aut enq; apud errorum magistrum populum; conculcanda sunt, & parvifacienda. Sin apud Senatores, aut Juges, aut curias principales, ita subocculta posita fuerint, ut nee esse fuerit illa, approbatione, iudicium, saltu tacita, munita fuisse, plus dignationis habent.

## Aphorismus 28.

Exemplis que publicata fuerunt, utcunq; minus fuerint in uso, cum tamen sermonibus, & discipulatio- nibus hominum, agitata & ventilata extiterint, plus auctoritatis tribuendum. Qua vero in scriniis & archivis manusunt tanguam sepulta, & palam in ob- livionem transierunt, minus. Exempla enim, sicut aqua, in profluente sanissima.

## Aphorismus 29.

Exempla, que ad leges spectant, non placet ab Historicis peti; sed ab actis publicis & traditionibus diligentioribus. Versatur enim in seculis quaedam inter historicos vel optimos ut legibus, & actis judicialibus, non satis immorentur; aut si forte diligenter, quodam adhibuerint; tamen ab authenticis longe varient.

## Aphorismus 30.

Exemplum, quod etas contemporanea aut pro- xima respuit, cum calus subinde recurreret, non facile admittendum est. Neque enim tantum pro illo facit, quod homines illud quandoque usurparunt; quam contra, quod experti reliquerunt,

## Aphorismus 31.

Exempla in consilium adhibentur, non uti, ju- bent, aut imperant. Igitur ita regantur, ut auctoritas præteriti temporis flectatur ad usum praesentis.

Atq; de informatione ab exemplis, ubi lex defi- cit, haec dicta sint. Jam dicendum de curiis præto- riis, & censoriis.

## De curiis prætoriis &amp; censoriis.

## Aphorismus 32.

Curiæ sunt & jurisdictiones, quæ statuunt ex ar- bitrio boni viri, & discretione sana, ubi legis norma deficit. Lex enim, (ut ante dictum est) non sufficit ca- libus; sed ad ea, que plerumq; accidunt, aptatur. Sapit enissima autem tempus, (ut ab antiquis dictum est) & novorum casuum quotidie auctor, & inventor.

## Aphorismus 33.

Interveniunt autem novi calus & in criminalibus, qui pena indigent, & in civilibus, qui auxilio. Curiæ, que ad priora illa respiciant, censorias; que ad posteriora, prætorias appellamus.

## Aphorismus 34.

Habento curiæ censoria jurisdictionem & po- testatem, non tantum nova delicta puniri, sed etiam penas a legibus constitutas pro delictis veteribus augendi, si calus fuerint odiosi, & enormes, modo non sunt capitales. Enorme enim tanguam novum est.

## Aphorismus 35.

Habeant similiter curiæ prætoriæ potestatem, tam subveniendi contra rigorem legis, quam supplendi defectum legis. Si enim porrigitur remedium ei, quem lex præteriit, multo magis ei, quem vulneravit.

## Aphorismus 36.

Curiæ istæ censoria & prætoriæ omnino intra causas enormes & extraordinarios se continent, nec jurisdictiones ordinarias invadunt, ne forte tendat res ad Supplantationem legis, magis quam ad sup- plementum.

## Aphorismus 37.

Jurisdictiones istæ in luppenstantum curiis re- sidentio, nec ad inferiores communicantur. Parum enim abest a potestate legis condendi, potestas eas sup- plendi, aut extendendi, aut moderandi.

## Aphorismus 38.

At curiæ illæ uni viro ne committantur, sed ex pluri- bus consistunt. Nec Decreta ex eis cum silentio, sed judices sententiaz sue rationes adducant, itaq; palâ, atq; adstante corona: ut quod ipsa potestate sit liberum, fama tamen & existimatione sit circumscripum.

## Aphorismus 39.

Rubrica sanguinis ne fuscio: nec de capitalibus, in quibuscumq; curiis, nisi ex lege nota & certa, pro- nunciato. Indixit mortem Deus ipse prius postea in- fluxit. Nec vita eripienda nisi ei, qui se in suam vitam peccare prius nosset.

## Aphorismus 40.

In Curiis Censoriis calculum tertium dato, ut fu- dicibus non imponatur necessitas, aut absolviendi, aut condemnandi sed etiam ut non liquere pronuncia- re possint. Etiam censoria non tantum poena, sed & Nota esto: Scilicet, que non infligit supplicium sed aut in admonitionem definat, aut resignominia le- vi & tanguam rubore castiget.

## Aphorismus 41.

In Curiis Censoriis, omnium magnorum crimi- num, & scelerum, actus inchoati, & medii, puni- untur, licet non sequatur effectus consummatus: itaq; si earum curiarum usus vel maximus: cum & severitas inter sit, initia scelerum puniri; & clementies, perpetratione eorum (puniendo alii medios) ntercipi.

## Aphorismus 42.

Cavendum in priuatu, ne in Curiis Prætoriis pre- beatur auxilium in casibus, quos Lex non tam omisit quam pro levibus contemptit, aut pro odiofisi reme- dio indignos judicavit.

## Aphorismus 43.

Maxime omnium interest certitudinis legum (de qua nunc agimus) ne Curiæ Prætoriæ intumeuant & exundent in tantum, ut prætextu rigoris legum mitigandi, etiam robur & nervos iis incident, aut laxent; omnia trahebendo ad arbitrium.

## Aphorismus 44.

Decernendi contra Statutum expressum, sub uno aquitatis prætextu, curiis Prætoriis juane esto. Hoc enim si fieret, iudex pro se transierit in legislatore, atq; omnia ex arbitrio penderent.

## Aphorismus 45.

Apud nonnullos recepium est, ut Jurisdictio, que decernit secundum ex quum & bonum, atq; illa altera, que procedit secundum ius strictum, in eisdem curiis, depentetur: apud alios autem, ut diversis, omnino placet curiarum separatio. Neque enim servabatur distinctio casum, si sicut commixtio jurisdictionum: Sed arbitrium legem tandem trahet.

Aphor.

## Aphorismus 46.

*Non sine causa in usum venerat apud Romanos album prætoris, in quo prescrifit, & publicavit, quomodo ipse ius dicturus esset. Quo exemplo judices in curiis prætoriis, Regulas sibi certas, (quantum fieri potest) proponere, eaq[ue] publice affigere debent. Etenim optima est lex, qua minimum relinquit arbitrio judiciorum; optimus index, qui minimum sibi.*

*Verum de curiis itis falsus tractabimus, cum ad locum de judiciis veniemus; ob ter tantum jam locuti de his, quatenus expediant, & suppleant omnia à lege.*

## De Retrospectione Legum.

## Aphorismus 47.

*Est & aliud genus supplementi casuum omissionum, cum lex legem supervenit, atque simul casus omissionis trahit. Id sit in legibus, sive statutis, reetrospicunt, ut enī loquuntur. Cuius generis leges raro, & magna cum cautele, sunt adhibenda: neque enim placet Janus in legibus.*

## Aphorismus 48.

*Qui verba, aut sententiam legum, captione & fraude cindit & circumscribit, dignus est, qui a lege sequente inmoderetur. Igitur in casibus, fraudis & evasionis dolosa justum est, ut leges retrospicant, atq[ue] altera alterū in subsidio sint; ut qui dolos meditatur, & eversione legum præsentium, saltem a futuris metuant.*

## Aphorismus 49.

*Leges que auctorum & instrumentorum versationes contra formularum ant solennitatum defelius roborant & confirmant, rellissime præterita complūntur. Legis enim, que retrospicit, vitium vel p[ro]p[ter]e acipitur est, quod perturber. At hujusmodi leges confirmatoriae ad pacem & stabilitatem eorum, que ira infalla sunt, spectant. Cavendum tamen est ne convalliantur res judicata.*

## Aphorismus 50.

*Diligenter attendendum, ne ex leges tantum ad præterita respicere putentur, que anteacta infirmant; sed & ea quæ futura prohibent & restringunt, cum præteritis necessario conexa. Voluti si quæ lex artificibus aliquibus interdicat, ne mercimonia sua in posterum vendant: hec sonat in posterum, sed operari in præteritum: Neq[ue] enim illis alia ratione viuum quarereram integrum est.*

## Aphorismus 51.

*Lex declaratoria omnis, licet non habet verba de præterito, tamen ad præterita, ipsa vi declaratio[n]is omnino trahitur. Non enim tum incipit Interpretatio cum declaratur, sed effectiv[us] tanquam contemporanea ipsi legi. Itaq[ue] leges declaratorias ordinato, nisi in cibis, ubi leges cum iustitia retrospicere possint.*

*Hic vero eam partem absolvimus, que tractat de incertitudine legum ubi invenitur lex nulla. Jam dicendum est de altera illa parte, ubi scilicet lex extataliqua, perplexa, & obscura.*

## De obscuritate legum.

## Aphorismus 52.

*Obscuritas legum, à quatuor rebus originem datur: vel ab accumulatione legum nimia, preserrim admixtis obsoletis; vel à descriptione earum ambiguâ, aut minus perspicua, & dilucida. vel à modis encyclopiæ juris negligendis, aut non bene instituendis; vel denique à contradictione & vacillatione judiciorum.*

## De accumulatione legum nimia.

## Aphorismus 53.

*Dicit Propheta: pluit luper eo laqueos. Non autem peiores laquei, quam laquei legum, preserrim penalium; Si numeri immensa, & temporis decursus multiles, non lucernam pedibus præbeant, sed retia potius objiciant.*

## Aphorismus 54.

*Duplex in usum venit statut novi condendiratio. Altera, statuta priore circa idem subjectum confimat & roborat; dein nonnulla addit aut mutat. Altera abrogat & deleta, quæ ante ordinata sunt, & de integro legem novam & uniformem substituit. Placet posterior ratio. Nam ex priore ratione, ordinationes deveniunt complicata, & perplexa: & quod instat, agitur sane, sed corpus legum interim redditur vitium. In posteriori autem major certe est adhibenda diligentia, cum de lege ipsa libereatur: Et ante acta scilicet evolvenda, & penitanda, antequam lex feratur: sed opus est procedit per hoc legum concordiam in finium.*

## Aphorismus 55.

*Erat in more apud Atheniens, ut contraria legum capita (que antinomias vocant) quotannis à sex viris examinarentur, & que reconciliati non poterant, proponerent populo, ut de illis certum aliquid statueretur. Ad quorum exemplum ita, qui potestat in singulis Poliis legum condendarum habent, per triennium, aut quinquennium, aut prout videbatur, antinomias retractatio. Ex autem à viris, ad hoc delegatis, prius inspiciantur, & preparantur, & demum Comitis exhibeantur, ut quod placuerit, per suffragia stabilisetur & sigatur.*

## Aphorismus 56.

*Neg[ue] vero contraria legum capita reconciliandi, & omnia (ut loquuntur) salvandi, per distinctiones subtiles, & quasvis, nimis sedula aut anxia cura esto. Ingenij enim hec tela est: Atque uicumq[ue], modestiana quandam & reverentiam pre se ferat, iner noxia tamen censendat; ut potius reddat corpus universum legum varium, & male confusum. Melius est prorsus, ut succumbant deteriora, & meliora stent sola.*

## Aphorismus 57.

*Obsolutæ leges, & quæ abierunt in desuetudinem, non minus quam antinomiae proponantur, à delegatis ex officio tollende. Cum enim statutum expellunt regulariter desuetudine non abrogetur, fit ac ex contemptu legum obsoletarum fiat nonnulla auctoritatis iactura etiam in reliquo; & sequitur tormentum illud genus Mezentrii, ut Leges vivæ in complexu mortuarum perimantur. Atque omnino cavendum est à Gangræ in legibus.*

## Aphorismus 58.

*Quin & in legibus & statutis obfoletis, nec non vicer promulgatis; curiis prætoriis interim contra eas decernendi ius esto. Licet enim non male dictum sit, neminem oportere legibus esse sapientiorem, tamen intelligetur hoc de legibus, cum evigilant, non cum dormitant. Contra recentiora vero statuta (qua juri publico nocere reprehenduntur) non utiq[ue] prætoribus, sed regibus & sanctioribus consiliis, & supremis potestatibus, auxilium præbendi ius esto: earum executionem per edicta aut alia suspendendo, donec redeant comitia, aut hujusmodi causas, qui post testam habeant eas abrogandi; ne salus populi interim periclitetur.*

De no-

De novis digestis legum.

Aphorismus 59.

*Quod si leges aliae super alias accumulate, in tanta excreverint volumina, aut tanta confusione laboraverint, ut eas de integro retractare, & in corpus sanum & habile redigere, ex usu sit; id ante omnia agit, atque opus eiusmodi opus heroicum est: Atque auctores talis operi, inter legislatores, & instauratores & merito numerantur.*

Aphorismus 60.

*Huiusmodi legum expurgatio, & digestum novum, quinque rebus absolvitur. Primo omittantur obsoleta, quae lusitanianus antiquas fabulas vocat. Deinde ex antinomis recipiantur probatissime, aboleantur contrariae. Tertio homoionomiae, sive leges, quae idem sonant, atque nihil aliud sunt, quam iterationes ejusdem rei, expungantur; atque una quæpiam ex iis, quam maxime est perfecta, rericetur vice omnium. Quarto, si que legum nihil dererimunt, sed quæstiones tantum proponant, eas querelingant indecisas, similiter facessant. Postremo, que verbola inveniuntur, & nimis prolixæ, contrahantur magis in arctum.*

Aphorismus 61.

*Omnino vero ex usu fuerit, in novo digesto legum, leges pro jure communis receptas, que tanquam immemorales sunt in origines sua, atque ex altera parte statuta de tempore in tempus superaddita, seorsum digerere & componere: Cum in plurimis rebus, non eadem sit, in jure dicendo, juris communis & statutorum interpretatio, & administratio. Id quod fecit Trebonianus in digesto & codice.*

Aphorismus 62.

*Verum in hujusmodi legum regeneratione, atque structura nova veterum legum atque librorum, leges verbaprovisus & textum retinet, licet per centones & portiones exiguae eas excerpere neceesse fuerit: Ea deinde ordine contexit. Et si enim forte se commodius hoc transigi posset per textum novum, quam per hujusmodi consarcinacionem; tamen in legibus, non tam stylus, & descriptio, quam auctoritas, & hujus patronus antiquitas, spectanda est. Alias videri possit hujusmodi opus scholasticum potius quiddam, & methodus, quam corpus legum imperantium.*

Aphorismus 63.

*Consulum fuerit in novo digesto legum, vetera volumina non pro visu deleri, & in oblivionem cedere, sed in Bibliothecis saltem manere; licet usus eorum vulgaris & promiscuus prohibeatur. Etenim in causis gravioribus, non abs re fuerit, legum præteritarum mutationes, & series, consulere & inspicere; accerte solenne est, antiquitatem præsentibus adspicere. Novum autem hujusmodi corpus legum ab iis, qui in politiis singuli habent potestatem regulatoriam, prorsus confirmandum est: ne forte prætextu veteres leges digerendi, leges novæ imponantur occulto.*

Aphorismus 64.

*Optandum esset, ut hujusmodi legum instauratio illis temporibus suscipiatur, quæ antiquioribus, quorum acta & opera tractant, literis & rerum cognitione præstauerint. Quod secus in opere lusitaniani evenit. Insolitus res namq[ue] est, cum ex judicio & delectu etatis minus prudentis & eruditæ antiquorum opera multilatetur, & recomponuntur. Verum tamen sepe necessarium est, quod non optimum.*

*Atque de legum obscuritate, quæ nimia & confusa*

earum accumulatione sit, hæc dicta sint. Jam de descriptione earum, ambigua & obscura, dicendum.

*De descriptione legum perplexa, & obscura.*

Aphorismus 65.

*Descriptio legum obscura oritur, aut ex loquacitate & verboſitate earum; aut rursus ex brevitate nimia aut ex prologo legis cum ipso corpore legis pugnante.*

Aphorismus 66.

*De obscuritate vero legum quæ ex earum descriptione prava oritur, jam dicendum est. Loquacitas, quæ in praescribendo leges in usum venit, & prolixitas, non placet. Negat enim, quod vult & cupit, illo modo assequitur, sed contrarium potius. Cum enim causa singulorum particulares verbis appositis & propriis persquisi & exprimere contendat, maiorem inde sperans certitudinem; è contra questiones multiplices parit de verbis; ut difficilis procedat interpretatio secundum sententiam legis, (qua sanior est & verior) proper strepitum verborum.*

Aphorismus 67.

*Negat propterea nimis concilia & affectata brevitas, Majestatis gratia, & tanquam magis imperatoria, probanda est praesertim his seculis, ne forte si lex initat regulæ Lesbiae. Medicorū ergo affectanda est: & verborū exquirenda generalitas, bene terminata; quæ licet casus comprehensio non facile persequatur at tamen non comprehensos sat perspicue excludat.*

Aphorismus 68.

*In legibus tamen atque editiis ordinariis & politicis, in quibus, ut plurimum, nemo Jurisconsultum adhibet, sed suo sensu confidit, omnia fuisus explicari debent, & ad captum vulgi, tanquam dictione montrari.*

*Neque nobis prologi legum, qui inepti olim habuerint, & leges in ruris ducunt disputantes, non jumentes, utique placenter, si priscos mores ferre possemus. Sed prologi utili legum plerumq[ue] (ut nunc sunt tempora) necessario adhibentur, non tam ad explicacionem legis, quam in staruationis, ad perficiendam legem in committi: & rursus ad latifaciendum populo. Quantum fieri potest tamen prologi evitentur, & lex in ipsius a jussione.*

Aphorismus 70.

*Intentio & sententia legis, licet ex prefationibus & preambulis (ut loquuntur) non male quandoq[ue] eliciatur; attamen latitudo aut extensio eius ex illa minime peti debet. Sape enim preambulum articulit nonnulla ex maxime plausibilibus & speciosis ad exemplum, cum lex tamen multo plura complectatur: Aut contra, lex restringit & limitat complura, cuius limitationis rationem preambulo inseri non fuerit opus. Quare dimensio & latitudo legis ex corpore legis petenda. Nam preambulum, sive aut ultra, aut cura cadit.*

Aphorismus 71.

*Est vero genus praescribendi leges valde vivisum. Cum scilicet casus, ad quem lex collimat fuisse primitur in preambulo, unde preambulum inseritur & incorporatur ipsi legi: Quod & obscurum est, & minus tutum: quia non eadem adhiberi consuevit diligenter in ponderandu & examinandis verbis preambuli, quæ adhibetur in corpore ipsius legis.*

*Hanc partem de incertitudine legum, quæ ex mala descriptione ipsius latitudo habet, fuisustrabimus, quando de interpretatione legi postea agemus.*

agimus. Atque de descriptione legum obscura  
haec dicta sunt: Jam de modis enucleandi iuris di-  
tendum.

De modis enucleandi iuris & tollendi ambigua.

Aphorismus 72.

Modi enucleandi iuris, & tollendi dubia, quin-  
que sunt. Hoc enim sit, ut per prescriptions judicio-  
rum: aut per scriptores authenticos: aut per li-  
bros auxiliare: aut per prelectiones: aut per re-  
sponsa sive consulta prudentem. Hoc omnia, si bene  
instituantur, praesto erunt magna legum ob-  
scuritati subsidia.

De prescriptione judiciorum.

Aphorismus 73.

Ante omnia, judicia reddita in cuitis supremis  
& principibus, atque causis gravioribus, praefer-  
tim dubiis, queque aliquid habent difficultatis, aut  
novitatis, diligenter & cum fide excipiunt. Judicia  
enim anchorae legum sunt, ut leges Reipub.

Aphorismus 74.

Modus huiusmodi judicia excipiendi, & in scri-  
pta referendi, talis est. Casus praeceps, judicia ipsa ex-  
alte per scriptito. Rationes judiciorum, quas adduxer-  
unt judges, adjicito: Casuum, ad exemplum adda-  
ctorum, auctoritatem, cum casibus principalibus,  
ne commisceto: De advocatione perorationibus,  
nisi quidpiam in iis fuerit admodum exsumum, sieto.

Aphorismus 75.

Personæ, quæ huiusmodi judicia excipiunt, ex ad-  
vocatis maxime doctis sunt, & honorarium libe-  
rale ex publico excipiunt. Judges ipsi ab huius-  
modi prescriptionibus abstinent: ne forte opinio-  
bus propriis addicti, & auctoritate propria freti, li-  
mites referendarum transcedant.

Aphorismus 76.

Judicia illa, in ordine & serie temporis, digerito:  
non per methodum & titulos. Sunt enim scripta  
eiusmodi, tanquam historiæ, aut narratione legum.  
Neque solum acta ipsa, sed & tempora ipsorum, ju-  
dicii prudenti lucem præbent.

De Scriptoribus authenticis.

Aphorismus 77.

Ex legibus ipsis, que jus commune constitun-  
deinde, ex constitutionibus sive statutis: tertio loco  
ex iudicis perscriptis, corpus juris tantummodo  
constitutor. Præter illa, alia authentica aut nulla  
sunt, aut parce recipiuntur.

Aphorismus 78.

Nil tam interest certitudinis legum, (de qua nunc  
tractamus) quam ut scripta authentica intra fines  
Moderatos coercentur, & faciat multitudine enor-  
mis Auctorum & Doctorum in Jure; unde lacera-  
tur sententia legum, index fit ottonitus, processus  
immortales, atque advocatus ipse, cum tot libros per-  
legere & vincere non possit, compendia scilicetatur. Glo-  
sa fortasse aliqua bona; & ex scriptoribus classicis  
pauci, vel potius, scriptorum paucorum paucula  
portiones, recipi possunt proauthenticis. Reliquo-  
rum nihilominus maneat usus nonnullus in Biblio-  
thecis, ut eorum tractatus insufficiant judges, aut ad-  
vocati, cum opus fuerit: Sed in causis agendis, in fore  
citatore eos non permittitor, nec in auctoritatem trans-  
fundo.

De libris auxiliariibus.

Aphorismus 79.

At scientiam juris, & practicam, auxiliari bus li-  
bris ne nudanto, sed potius instruunto. Ita se in ge-

nere sunt; Institutiones: De verborum significa-  
tione. De regulis juris: Antiquitates legum: Sum-  
mae: Agendi formulæ.

Aphorismus 80.

Preparandi iuri juvenes, & novitii, ad scientiam  
& ardus iuri altius & commodius haurienda &  
imbibenda, per institutiones. Institutiones illas or-  
dine claro & perspicuo componito. In illis ipsis uni-  
versum ius privatum percurrit: non alia omitendo,  
in aliis plus satius immorando, sed ex singulis quædam  
breviter delibando, ut ad corpus legum perlegen-  
dum accessisse nil se ostendat prorsus novum, sed levi  
aliqua notione præceptum. Ius publicum in institu-  
tionibus ne attinguto verum illud ex fontibus ipsis  
huius.

Aphorismus 81.

Commentarium de vocabulis juris conficit. In  
explicatione ipsis, & sensu reddendo, ne curiose-  
num aut laboriosum versator. Neque enim hoc agi-  
tur, ut definitiones verborum querantur ex aetate, sed  
explicationes tantum, quæ legendis juris libris viam  
aperiant factorem. Tractatum autem istum, per  
literas alphabeti ne digerito. Indicis alioquin relin-  
quio: sed collocentur simul verba, quæ circa eandem  
rem versantur; ut alterum alteri sit iuvamento ad  
intelligendum.

Aphorismus 82.

Ad certitudinem legum facit (si quid alind) tra-  
ctatus bonus & diligens de diversis Regulis Juris.  
Iudiciorum est, quæ maximis ingenios, & prudentissimis  
In re consultis committitur. Neg, enim placent, qui in  
hoc genere extant. Colligenda autem sunt regulæ, non  
tantum nōte, & vulgare, sed & alia magis subtile &  
recondita, quæ ex legum & rerum iudicatarum har-  
monia extrahiri possunt, quales in rubricis optimis  
quandoque inveniuntur: suntque dictamina genera-  
lia rationis, quæ per materias legis diversas percur-  
runt, & sunt tanquam S. burra Juri.

Aphorismus 83.

At singula Juris, scita aut placita, non intelligan-  
tur pro regulis, usi fieri solet, si quis imperite. Hoc enim  
si recuperetur. Quot leges, tot regulæ. Lex enim nisi  
aliud, quam regula imperans. Verum eas pro regulis  
habeo, quæ in forma ipsa justitia hanc: und, ut plus  
primum, per iura civilia diversarum Rerum publ. ea-  
dem regulæ ferre reperiuntur, nisi forte propter rela-  
tionem ad formas politiarum varient.

Aphorismus 84.

Post regulam, brevi & solido verborum complexa  
enuntiata, adiiciantur exempla & decisiones ca-  
suum, maxime luculentia ad explicationem; distinc-  
tiones, & exceptiones ad limitationem; cognata  
ad ampliationem ejusdem regulæ.

Aphorismus 85.

Recte jubetur, ut non ex regulis jus sumatur; sed  
ex iure quod est, regula fiat. Neque enim ex verbis  
regulæ petenda est probatio; ac si esset textus legis.  
Regula enim legem (ut acus naticapulos) indicat,  
non statuit.

Aphorismus 86.

Præter Corpus ipsum Juri, iuvabit etiam An-  
tiquitates Legum invisere, quibus licet evanuerit  
Auctoritas, manet tamen Reverentia. Pro Anti-  
quitatibus autem Legum habeantur Scripta circa  
Leges & Judicia; sive illa fuerint edita, sive non, quæ  
ipsum Corpus Legum tempore præcesserunt. Eorum  
siquidem jactura facienda non est. Itaque ex

iis utilissima quoque excerptio (multa enim inveniuntur in anta & frivola) ea que in unum volumen redigito: ne antiqua Fabula, ut loquitur Trebonianus, cum Legibus ipsi sunt secentur.

Aphorismus 87.

Practice vero plurimum interest, ut Jus universum ducatur ordine in Locos & Titulos; ad quos subito (prout dabitur occasio) recurrere quia possit, veluti in promptuario paratum ad presentes usus. Hujusmodi Libri summarum, & ordinant sparsa, & abbreviant fusa & prolixam Legem. Cavendum autem est, ne Summae istae reddant homines promptos ad Practicam, cessatores in scientia ipsa. Eorum enim officium est, ut ex iis recolatur jus, non perdiscatur. Summa autem omnino magna diligentia, fide & judicio sunt confienda, ne fursum faciant legibus.

Aphorismus 88.

Formulas agendi diversas in unoquoque genere colligo. Nam & practice hoc interest, & certe paudent ille oracula & occulta Legum. Sunt enim non pauci, quaelatent legibus: At in formulis agendi, melius & fasius perpicciuntur, instar pugni, & palmi.

De Responsis & Consultis.

Aphorismus 89.

Dubitaciones particulares, quae de tempore in tempus emergunt, a timore aliquaratio intri debet. Durum enim est, ut si, qui ab errore cavere cupiant, ducent via non iuvant, verum ut altius ipse periclitetur, neque si aliquis ante eum peraltam iuri praecondi modus.

Aphorismus 90.

Responsi prudentum, qua petentibus dantur de jure sive ab Advocatis, sive a Doctoribus, tanta va lere auctoritate, ut ab eorum sententiis judicii recedere non sit licuum non placet. Jura a iuratis judicibus sumuntur.

Aphorismus 91.

Tentari judicia per causa & personas fictas, nte modo experiantur homines qualis futura sit legis norma, non placet. Dederat Majestatem Legum, & pro pravaricatione quasiam censenda est. Judicia autem aliquid habere ex scena, deformare est.

Aphorismus 92.

Judicium igitur solummodo tam judicia, quam te sponsa & consulta sunt. Illa de litibus pendentibus; hac de arduis juris questionibus in thesi. Ea consulta, sive in privatibus rebus, sive in publicis a iudicibus ipsiis ne poscito. (Id enim si fiat, judex transat in advocatum.) Sed a Principe, aut Statu. Ab illis ad judices demandentur. Judices vero, tali auctoritate freti, disputationes advocationum, vel ab his, quorum interest, adiutoriorum, vel a iudicibus ipsiis, si opus fu, assignatorum, & argumenta ex utraque parte, audiunto, & re delibera tuis expedienti, & declaranto. Consulta hujusmodi in iure judicari referuntur & eduntur, & pars auctoritatis sunt.

De Praelectionibus.

Aphorismus 93.

Praelectionibus de jure, atque exercitationes eorum, qui iure studiis incumbunt, & operam dant, ita instituuntur & ordinantur, ut omnia tendant ad questiones & controversias de jure sedandas potius, quam excitandas. Ludus enim (ut nunc sit) fere apud omnes instituitur, & aperitur, ad altercationes, & questiones de jure multiplicandas, tanquam ostendandi ingenii causa. Atque hoc vetus est magnum. Et enim etiam apud antiquos gloria fuit, tanquam

per sectas & factiones, questiones complures de Jure magis sovere, quam extinguiere. Id ne sit, provi detor.

De Vacillatione Judiciorum.

Aphorismus 94.

Vacillant judicia, vel propter immaturam & pre festinam sententiam; vel propter emulacionem curiarum; vel propter malam & imperitam perfec tionem judiciorum; vel propter viam praebitam ad rescissionem eorum nimis facilem & expeditam. Itaque providendum est, ut judicia emanent, matura deliberatione prius habita, atque ut curiae se invicem reverantur, atque ut judicia perscribant fideler & prudenter: atque via ad rescindenda judicia, sit acta, confragata, & tanquam mucribus strata.

Aphorismus 95.

Si judicium redditum fuerit de casu aliquo in alia curia Principali, & similis calus interveniatur in alia curia, ne procedito ad judicium, antequam fiat consultatio in Collegio aliquo judicum majore. Judicia enim redditum si forte rescindi necesse sit, saltem sepeliuntur cum honore.